[image: image1.wmf]
«ВÖЛЬДİН» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СОВЕТ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВОЛЬДИНО»

168093,Республика Коми, Усть-Куломский район, с.Вольдино, ул.Центральная,д.34а

КЫВКŌРТŌД

РЕШЕНИЕ

    _______ 2019 года                                                                        28 марта 2025 года                                                                              № V-33/134
О проекте решения Совета сельского поселения «Вольдино»

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения «Вольдино» решил:

1. Одобрить проект решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» (приложение 1).

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» на 11 апреля 2025 года в 10 час. 00 мин.  по адресу: с. Вольдино, ул. Центральная, дом 61а.

3. Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

4. Утвердить организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» (приложение 3).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава сельского поселения «Вольдино»                           Андриевская И.А.

Приложение № 1 к решению
Совета сельского поселения «Вольдино»

от 28.03.2025 № V-33/134
ПРОЕКТ

О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования

сельского поселения «Вольдино»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 71 Устава муниципального образования сельского поселения «Вольдино», Совет сельского поселения «Вольдино» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино», принятый решением Совета сельского поселения «Вольдино» от 10.10.2017 № IV-9/39 «О принятии Устава муниципального образования сельского поселения «Вольдино», изменения и дополнения согласно приложению.

2. Главе сельского поселения «Вольдино» направить настоящее решение для государственной регистрации в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3 Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Глава сельского поселения «Вольдино»                         Андриевская И.А.

Приложение к решению Совета

сельского поселения «Вольдино»

от ____2025 г. № V-___
Изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино»

1) пункт 8 части 1 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;»;
2) часть 6 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Органы местного самоуправления поселения несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Республики Коми в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
3) статью 20.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 20.1 Инициативные проекты
1. В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления поселения, в администрацию поселения может быть внесен инициативный проект.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом поселения с учетом положений, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
4) пункт 33 части 1 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:
«33) от имени сельского поселения и администрации сельского поселения приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности;»;
5) часть 1 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.».
Утверждено решением

Совета сельского поселения «Вольдино»

от 28.03.2025№ V-33/134
 (Приложение № 2)
Порядок учета предложений граждан
по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» и участия граждан в его обсуждении

1. Публичные слушания, назначенные по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» на 11 апреля 2025 года по адресу: с. Вольдино, ул. Центральная, д. 61а, проводятся открыто для населения и средств массовой информации.

2. Прием предложений граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» (приложение 1 к решению) осуществляется до 22 апреля 2025 года по адресу: с. Вольдино, ул. Центральная,  д. 61а (время работы: понедельник-четверг: с 8.30 до 17.00 ч., пятница: с 8.30 до 15.30 ч., перерыв: с 13.00 до 14.00 ч.).

3. Предложения граждан по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» подаются в письменной форме.

В предложениях по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» граждане указывают контактную информацию (фамилия, имя, отчество, место регистрации, телефон).

Утверждено решением

Совета сельского поселения «Вольдино»

от 28.03.2025 № V-33/134
 (Приложение № 3)
Состав

организационного комитета по организации и проведению

публичных слушаний по проекту решения Совета сельского поселения «Вольдино» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Вольдино» (Оргкомитет)

Председатель оргкомитета:

Андриевская Ирина Александровна, глава сельского поселения «Вольдино».

Секретарь оргкомитета:

Корбут Лидия Степановна, депутат Совета сельского поселения «Вольдино».

Члены оргкомитета:

Мингалева Светлана Владимировна, депутат Совета сельского поселения «Вольдино»;

Долгополова Светлана Васильевна, депутат Совета сельского поселения «Вольдино».